
 
 

 

DECRETO Nº 

 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso 

legais, 

Considerando a necessidade de reajuste da tarifa para 

manutenção do equilíbrio econômico

Considerando a ocorrência do aumento do combustível, da 

manutenção dos veículos, dos salários dos empregados e 

da prestação dos serviços, bem como as razões do oficio e planilhas 

apresentadas no processo administrativo

Considerando que 

Secretaria de Estado de Infraestrutura que entrou em vigor

correspondente a 6,652%

Art. 1º - 

6,652% conforme tabela anexa. 

 

Art. 2°- Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

 

Patrocínio

 

DECRETO Nº 4.291 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

 
CONCEDE REAJUSTE NAS TARIFAS DO 

TRANSPORTE MUNICIPAL 

PASSAGEIROS E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito Municipal de Patrocínio, no uso de suas atribuições 

Considerando a necessidade de reajuste da tarifa para 

manutenção do equilíbrio econômico-financeiro dos contratos.  

Considerando a ocorrência do aumento do combustível, da 

manutenção dos veículos, dos salários dos empregados e dos custos em geral 

da prestação dos serviços, bem como as razões do oficio e planilhas 

apresentadas no processo administrativos nº 24305/2023; 

Considerando que REAJUSTE TARIFÁRIO DO ANO DE 2023 DA 

Secretaria de Estado de Infraestrutura que entrou em vigor

correspondente a 6,652% 

 

D E C R E T A: 

 

 A tarifa do transporte municipal rural será

% conforme tabela anexa.  

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Patrocínio-MG, 04 de dezembro de 2023. 

Deiró Moreira Marra 

Prefeito Municipal 
1 

2023. 

CONCEDE REAJUSTE NAS TARIFAS DO 

TRANSPORTE MUNICIPAL RURAL DE 

PASSAGEIROS E DÁ OUTRAS 

de suas atribuições 

Considerando a necessidade de reajuste da tarifa para 

.   

Considerando a ocorrência do aumento do combustível, da 

dos custos em geral 

da prestação dos serviços, bem como as razões do oficio e planilhas 

REAJUSTE TARIFÁRIO DO ANO DE 2023 DA 

Secretaria de Estado de Infraestrutura que entrou em vigor em 01/07/2023, 

será reajustada em 

Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 



 
 

 

TABELA DE PREÇOS DE PASSAGENS 2023 

LINHA PATROCÍNIO / DIVISA COM SANTA ROSA / VICE
Patrocínio/Turma 
Patrocínio/Silvano 
Patrocínio/Córrego da Mata
Patrocínio/Florisvaldo 
Patrocínio/Cachoeira 
Patrocínio/Divisa com Santa Rosa

LINHA PATROCÍNIO / MATA DO SILVANO / VICE
Patrocínio/Bom Jardim
Patrocínio/Macaúbas de Cima
Patrocínio/Serra  
Patrocínio/Fazenda Nova Aliança
Patrocínio/Rancharia 
Patrocínio/Brejo do Silvano
Patrocínio/Assentamento Martins e Marcelino
Patrocínio/Mata do Silvano
Patrocínio/Mata dos Coelhos
Patrocínio/Fazenda Maravilha

LINHA PATROCÍNIO / SANTO ANTÔNIO / 
Patrocínio/Congonhas
Patrocínio/Bom Jardim
Patrocínio/Pedros 
Patrocínio/Divisa 
Patrocínio/Macaúbas de Baixo
Patrocínio/Serra 
Patrocínio/Santo Antônio do Quebra Anzol

LINHA PATROCÍNIO / CÓRREGO 
Patrocínio/Braga 
Patrocínio/Córrego da Mata
Braga/Córrego da Mata

LINHA PATROCÍNIO SILVANO / MATA DOS COELHOS / VICE
Patrocínio/Silvano 
Patrocínio/Mata do Silvano
Patrocínio/Mata dos Coelhos

ANEXO I 

TABELA DE PREÇOS DE PASSAGENS 2023 
 
 

LINHA PATROCÍNIO / DIVISA COM SANTA ROSA / VICE

Patrocínio/Córrego da Mata 
 

 
Patrocínio/Divisa com Santa Rosa 

 
LINHA PATROCÍNIO / MATA DO SILVANO / VICE-VERSA

Patrocínio/Bom Jardim 
Patrocínio/Macaúbas de Cima 

Patrocínio/Fazenda Nova Aliança 
 

Patrocínio/Brejo do Silvano 
Patrocínio/Assentamento Martins e Marcelino 
Patrocínio/Mata do Silvano 
Patrocínio/Mata dos Coelhos 
Patrocínio/Fazenda Maravilha 

 
LINHA PATROCÍNIO / SANTO ANTÔNIO / VICE-VERSA

Patrocínio/Congonhas 
Patrocínio/Bom Jardim 

Patrocínio/Macaúbas de Baixo 

Patrocínio/Santo Antônio do Quebra Anzol 
 

LINHA PATROCÍNIO / CÓRREGO DA MATA / VICE-

Patrocínio/Córrego da Mata 
Braga/Córrego da Mata 

 
LINHA PATROCÍNIO SILVANO / MATA DOS COELHOS / VICE

Patrocínio/Mata do Silvano 
Coelhos 

 
 

2 

TABELA DE PREÇOS DE PASSAGENS 2023  

LINHA PATROCÍNIO / DIVISA COM SANTA ROSA / VICE-VERSA 
 6,70 
18,30 
21,00 
24,70 
25,50 
28,20 

VERSA 
10,50 
14,80 
16,90 
20,60 
21,00 
27,70 
27,70 
27,70 
27,70 
27,70 

VERSA 
 6,70 
10,70 
14,30 
20,60 
24,70 
27,30 
31,80 

-VERSA 
14,20 
21,00 
   3,80 

LINHA PATROCÍNIO SILVANO / MATA DOS COELHOS / VICE-VERSA 
18,30 
27,70 
27,70 



 
 

 

LINHA PATROCÍNIO / SILVANO / VICE
Patrocínio/Silvano 

LINHA PATROCÍNIO / DIVISA DO PÂNTANO / VICE
Patrocínio/São João da Serra Negra
Patrocínio/Borges 
Patrocínio/Alto dos Caixetas
Patrocínio/Bocaina 
Patrocínio/Divisa do Pântano

LINHA PATROCÍNIO BOA VISTA / VICE
Patrocínio/AABB 
Patrocínio/Dourados 
Patrocínio/Samambaia
Patrocínio/Martins 
Patrocínio/Venda da Aninha
Patrocínio/Fazenda Daterra
Patrocínio/Fazenda Chaparral
Patrocínio/Fazenda União
Patrocínio/Fazenda Bolsa de Insumos
Patrocínio/Boa Vista 
Patrocínio/Fazenda Posse e Boa Vista

LINHA PATROCÍNIO/CHAPADÃO DE FERRO
Patrocínio/Esmeril 
Patrocínio/Placa dos Lemos
Patrocínio/Tejuco 
Patrocínio/Açude 
Patrocínio/Mata da Bananeira/Morro Alto
Patrocínio/Chapadão de Ferro

LINHA PATROCÍNIO/CHAPADÃO/MATA DA FORTALEZA 
Patrocínio/Esmeril 
Patrocínio/Malhadouro
Patrocínio/Serrinha 
Patrocínio/Taquara 
Patrocínio/Chapadão de Ferro
Patrocínio/Mata da Fortaleza

 
 

LINHA PATROCÍNIO / SILVANO / VICE-VERSA

 
LINHA PATROCÍNIO / DIVISA DO PÂNTANO / VICE

Patrocínio/São João da Serra Negra 

Patrocínio/Alto dos Caixetas 

Patrocínio/Divisa do Pântano 
 

LINHA PATROCÍNIO BOA VISTA / VICE-VERSA

 
Patrocínio/Samambaia 

Patrocínio/Venda da Aninha 
Daterra 

Patrocínio/Fazenda Chaparral 
Patrocínio/Fazenda União 
Patrocínio/Fazenda Bolsa de Insumos 

Patrocínio/Fazenda Posse e Boa Vista 
 

LINHA PATROCÍNIO/CHAPADÃO DE FERRO-VIA TEJUCO / 

Patrocínio/Placa dos Lemos 

Patrocínio/Mata da Bananeira/Morro Alto 
Patrocínio/Chapadão de Ferro 

 
LINHA PATROCÍNIO/CHAPADÃO/MATA DA FORTALEZA 

Patrocínio/Malhadouro 

Patrocínio/Chapadão de Ferro 
Patrocínio/Mata da Fortaleza 

 
 
 
 

 3 

VERSA 
18,30 

LINHA PATROCÍNIO / DIVISA DO PÂNTANO / VICE-VERSA 
 11,00 
18,10 
22,70 
29,00 
33,00 

VERSA 
 7,50 
 7,80 
 8,70 

 11,70 
15,40 
17,00 
22,00 
22,80 
26.70 
29,00 
31,00 

VIA TEJUCO / VICE-VERSA 
 5,00 
 5,80 
 8,10 

 11,70 
16,20 
17,80 

LINHA PATROCÍNIO/CHAPADÃO/MATA DA FORTALEZA – VICE-VERSA 
 5,00 
 9,80 

 10,70 
13,30 
17,80 
22,70 



 
 

 

LINHA PATROCINIO / SALITRE / SAPÉ / VICE
Patrocínio/Esmeril 
Patrocínio/Tejuco 
Patrocínio/São Benedito
Patrocínio/Salitre de Minas
Patrocínio/Sapé 
Esmeril/Tejuco 
Esmeril/São Benedito 
Esmeril/Salitre de Minas 
Esmeril/Sapé 
Tejuco/São Benedito 
Tejuco/Salitre de Minas
Tejuco/Sapé 
São Benedito/Salitre de Minas
São Benedito/Sapé 
Salitre de Minas/Sapé

Patrocínio

 

 
LINHA PATROCINIO / SALITRE / SAPÉ / VICE-VERSA

Patrocínio/São Benedito 
Patrocínio/Salitre de Minas 

 
Esmeril/Salitre de Minas  

 
Tejuco/Salitre de Minas 

São Benedito/Salitre de Minas 

Salitre de Minas/Sapé 
 
 
 

Patrocínio-MG, 04 de dezembro de 2023 
 
 
 

 
 
 

Deiró Moreira Marra 
Prefeito Municipal de Patrocínio 

 
 
 
 

 

4 

VERSA 
 5,00 
 8,10 

         14,80 
15,70 
16,20 
  3,80 
  9,80 
 10,70 
 11,00 
 6,70 
 7,00 
 8,10 
 2,10 
 5,80 
 5,00 


